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Úvod

Tématem této bakalářské práce je zpracování dějin Gymnázia Pierra de Coubertina

v Táboře. Toto téma jsem si vybrala především kvůli osobním vazbám. Školu jsem sama

čtyři roky navštěvovala a už během studia mě zajímalo, proč a za jakých okolností právě

v Táboře vzniklo první reálné gymnázium v Habsburské monarchii, zvláště po oslavách ke

150. výročí od založení gymnázia, kterých jsem se účastnila jako studentka školy.

Jako hlavní cíl své práce jsem si stanovila seznámení čtenáře s celkovou historií a

vývojem táborského gymnázia od doby, kdy se v Táboře o založení takové školy začalo

mluvit, tedy od 2. poloviny 18. století, až do roku 2012, ve kterém gymnázium oslavilo

150 povětšinou úspěšných let. V práci chci postihnout nejen vývoj vzdělávací instituce, ale

také školních budov a v neposlední řadě se také zmíním v krátkých medailoncích o

významných osobnostech, které jsou s táborským gymnáziem spojeny.

Jako první dostupný pramen ze Státního okresního archivu v Táboře jsem

zpracovávala kroniku Dějiny reálného gymnázia v Táboře 1863–1949. V ní byly obsažené

také výstřižky článků týkajících se gymnázia z dobového tisku, které ovšem nebyly

popsané, a proto se nedaly konkrétně zařadit k patřičným novinám. Tato kronika,

popisující vývoj školy od jejího založení, byla cennou studnicí informací, které bych jinde

nenašla. Psal ji vždy úřadující ředitel a podle toho se také lišila míra její čitelnost. Dalším

pramenem z archivu byla Kronika c. k. reálných škol v Táboře od r. 1900, 1900-1937

z fondu Jedenáctileté střední školy Tábor (Reálky), během paralelní tvorby dvou kronik

bylo zajímavé sledovat dva pohledy na jednu skutečnost, přestože se oba ředitelé většinou

v zásadních věcech shodovali. Novodobější dějiny školy jsem čerpala z almanachů

vydaných k významným výročím školy. Vývoj gymnázia ve 21. století jsem sledovala

především ve vydaných výročních zprávách. Velkou pomocí při tvorbě této práce byly

rozhovory s pamětníky, z nichž jeden studoval na gymnáziu a druhý se o studium marně

pokoušel. Oba rozhovory mi velice pomohly osvětlit dobu po roce 1948, vzhledem k tomu

že jsem ji mohla sledovat i z pohledu člověka, který nebyl kvůli vhodnému posudku přijat

na gymnázium.

Celá práce je rozdělena do 14 kapitol, kromě první, věnované historii Tábora, a

poslední zaměřené na osobnosti spjaté s gymnáziem, jsou všechny další kapitoly rozděleny

do několika časových úseků. První kapitolou o Táboře jsem se snažila přiblížit čtenáři

prostředí a historii města. Zde pro mě byla přínosná publikace Kniha o městě Tábor, ve
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které jsem našla zajímavé vzpomínky pamětníků a historiků na jednotlivé epochy města a

významné osobnostnosti, ke kterým se velmi často vyjadřovali jejich příbuzní. Další

důležitou publikací, kterou jsem použila, byly Dějiny Tábora profesora Františka Šmahela.

V druhé kapitole jsem se podrobněji zaměřila na události, které přímo vedly k založení

gymnázia, přičemž jednotlivé etapy jsou popsány ve dvou podkapitolách. V následujících

kapitolách je popsáno prostředí školy a změny v pojetí výuky, které jsou zasazené do

kontextu doby. Poslední kapitola je věnovaná několika osobnostem, které dle mého úsudku

nejvíce ovlivnily školu, město Tábor nebo jsou všeobecně známí. V této části jsem opět

využila publikaci Kniha o městě Tábor nebo vlastní paměti osobností, užitečná a zajímavá

byla kniha Pero Josefa Holečka.

Tato práce o dějinách táborského gymnázia se může stát jedním z podkladů pro

vytvoření souhrnné publikace o městě Tábor. Hodí se také jako podklad pro práci

věnovanou kultuře a vzdělávání v širším měřítku.
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1 Z historie města Tábor

Základy současného města Tábor byly na ostrohu nad řekou Lužnicí položeny na jaře v

roce 1420 husity pocházejícími především z přilehlého Ústí1. Ovšem už dávno předtím

bylo toto místo osídleno, první doložené a trvalé osídlení pochází už z období pravěku.

První archeologicky prokázané trvalé osídlení vyvýšeniny nad Lužnicí pochází

z konce halštatského období. Přestože byly na území bývalého hradu nalezeny předměty

z doby železné, není pravděpodobné, že se zde nacházelo větší keltské oppidum, spíše se

jednalo o menší osadu. Rozsáhlejšího osídlení se toto místo tedy dočkalo až během

vrcholného středověku.2

Ještě před příchodem husitů bylo kolem roku 1270 vybudováno Hradiště3, založeno

pravděpodobně na podnět krále Přemysla Otakara II. Hradiště ovšem nemělo dlouhého

trvání, bylo zničeno během konfliktu krále a jihočeských Vítkovců. Většina života a dění

se přesunula do blízkého Ústí, ale podle archeologických nálezů je předpokládáno, že

kostel bývalého hradiště a hrad zůstaly osídleny. 4

První husité se na území budoucího Tábora objevili ještě před samotným založením města.

Skupina obyvatel, žijící v Ústí a sympatizující s učením mistra Jana Husa, se vydala v roce

1419 do Prahy na shromáždění, poté když se chtěli vrátit zpět, ale neměli tu možnost,

protože jim v tom zabránili páni z Ústí. Proto na jaře 1420 dobyli a obsadili pozůstatky

hradu bývalého Hradiště a začali budovat svou základnu s názvem Obec hory Tábor. Na

konci března 1420 do města přijel i Jan Žižka, díky jehož vedení město úspěšně rozšířilo

svůj vliv do přilehlého okolí. Brzy se ale v novém městě uchytily různé sekty a další

radikální skupiny, které částečně narušovaly chod obce. Po zásahu proti těmto skupinám

Žižka Tábor trvale opustil a přesunul se do východních Čech. 5

Přestože Tábor neuznal basilejská kompaktáta a patřil k radikální straně husitů, přijal

Zikmunda Lucemburského jako českého krále. Díky tomu si mohlo město ponechat

církevní autonomii a získalo v roce 1437 status královského města, včetně nového

městského znaku, který nahradil husitský kalich. Tato samostatnost skončila v roce 1452,

1 Dnešní Sezimovo Ústí.
2 ŠMAHEL, František. Dějiny Tábora. České Budějovice: Jihočeské nakladatelství, 1988, s. 25-30.
3 Viz příloha č. 4.
4KLÍNKOVÁ, Hana – AUGUSTA, Pavel, (eds.). Kniha o městě Tábor. Praha: MILPO, 2001. s. 9-10.
5 Tamtéž, s. 10-13.
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kdy Tábor dobylo vojsko Jiřího z Poděbrad, který zajal pouze vzpouzející se kněží,

majetek a privilegia byla ponechána městu tak, jak byla. 6

Následný poklidný život města, ze kterého také pochází táborská stará radnice, nebyl

narušen ani soupeřením Matyáše Korvína a Jiřího z Poděbrad, obě strany byly městem

podporovány finančně i vojensky, za což získal Tábor nová privilegia. V soupeření šlechty

a měšťanů na počátku 16. století se Tábor významně zapojil, protože bylo nutno hájit

hospodářskou samostatnost královských měst, mezi která patřil. 7

Oddíl vojáků z Tábora se také zúčastnil, jako součást královské armády, bitvy u

Moháče v roce 1526, ve které padl český král Ludvík Jagellonský. Mezi padlými byl

pravděpodobně i velitel městské hotovosti Matyáš Švich. Po smrti krále Tábor vyjádřil

svou podporu nároku Ferdinanda Habsburského na prázdný trůn. 8

Přestože Ferdinanda I. podpořili, odmítli poskytnout vojenskou pomoc při jeho tažení

proti německým luteránům v roce 1547. Po neúspěchu odboje měst proti králi Tábor přišel

během konfiskací o velké pozemky, čítající asi 25 ha.9

Proti králi se město postavilo znovu v roce 1618, kdy se přidalo během povstání na

stranu protestantů. V roce 1621 byl kladený odpor zlomen a město se bez boje vzdalo

císařskému generálovi Marradasovi. Přestože se město vzdalo samo, bylo vojáky

vydrancováno a byla zde ponechána vojenská posádka, která měla zajistit obrácení

místních obyvatel zpět ke katolickému vyznání. Toto obracení nemělo příliš velký účinek.

I přesto, že většina obyvatel zůstávala věrna protestantství, bylo město napadeno v roce

1648 švédskými vojsky. 10


[…]


byly olympijské hry v Athénách v roce 1896. V roce 1899 byl také díky zásluhám P. de

Coubertina založen samostatný Český olympijský výbor, přestože České země spadaly pod

Rakousko-Uhersko.270

Baron Coubertine se nevěnoval pouze olympijským hrám, vydal také velké

množství publikací na téma historie, pedagogiky a filozofie, hlavním historickým dílem

jsou čtyřsvazkové Všesvětové dějiny, do jeho historických publikací patří také knihy

zaměřené na dějiny Keltů v Evropě. Své zásluhy má také na založení Všesvětové

pedagogické unie, která v roce 1926 v Lausanne vyhlásila právo každého občana na

sport.271

Od roku 1896 do roku 1925 byl Coubertine předseda Mezinárodního olympijského

výboru, v roce 1925 na VIII. olympijském kongresu odstoupil z funkce a byl zvolen

čestným předsedou. Osobně se naposledy zúčastnil VIII. olympiády v Paříži v roce 1924.

Sám sponzoroval výdaje MOV. I přes veškerou skromnost, dožil svůj život téměř na

pokraji chudoby spolu se svou rodinou v Lausanne. Život barona Coubertina skončil 2. září

1937 během procházky v ženevském parku. 272

269 Pierre de Coubertine.Tábor: Gymnázium Pierra de Coubertina, 1999, s. 2.
270 Tamtéž, s. 3.
271 Tamtéž, s. 3.
272 Tamtéž, s. 4.
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Závěr

Táborské gymnázium ušlo za svých prvních 150 let dlouhou cestu, která nebyla vždy

jednoduchá a byla často komplikovaná okolnostmi doby. Už jenom samotné založení

nebylo snadné a město Tábor a jeho měšťané museli vynaložit velké úsilí, než se jim v roce

1862 konečně podařilo založit reálné gymnázium, první v celé Rakouské monarchii. Po

celý čas působení, ať už v průběhu válek nebo v období komunistického režimu u nás, si

zachovávalo gymnázium svou vysokou úroveň a prestiž nejen v okolí Tábora, v Čechách,

ale i v zahraničí a vychovávalo úspěšné absolventy. S táborským gymnáziem je spojena

celá řada významných osobností, které svým působením na škole formovaly její současnou

podobu. Těmi nejdůležitějšími jsou bezesporu první ředitel reálného gymnázia Václav

Křížek a jeho současníci, kteří stáli ve velice těžké pozici, museli nastavit studijní plán a

vzor dalším reálným gymnáziím vznikajícím podle táborského vzoru. Jejich usilovná práce

dovedla školu na přední pozice nejen ihned po založení, ale díky dobrým základům si

škola vysokou prestižní úroveň zachovala i v dalších letech, až do současnosti.

Cíl mé práce, tedy popsání historie a vývoje gymnázia, bylo možné naplnit díky skvěle

zpracovaným kronikám vedených řediteli gymnázia, takže v nich bylo podrobně a

povětšinou objektivně osvětleno, jak gymnázium fungovalo a jak se také měnilo. Literatura

k tomu tématu v podstatě není, jediné zmínky o historii školy jsou ve výročních

almanaších.

Celou práci jsem rozdělila do kapitol dle časových úseků. Za nejzajímavější pokládám

kapitoly věnované období mezi lety 1948-1989, zde jsem mohla čerpat z velmi přínosných

rozhovorů a porovnat je s fakty uvedenými v kronice a výročním almanachu z roku 1987.

Mile mě překvapilo, že jsem nenarazila na jedinou poznámku od pamětníků, kteří by

vyloženě negativně vzpomínali na svá léta strávená na gymnáziu, přestože prožili těžké

časy během 2. světové války, každý našel něco, za co je rád. Během mého bádání mě

zarazilo, že v letech 1953-1968 gymnázium vůbec neexistovalo a bylo nahrazeno

Jedenáctiletou střední školou a Střední všeobecně vzdělávací školou.

Práce může být dále rozšířena o podrobnější informace o dalších významných

osobnostech spjatých s táborským gymnáziem. Velké množství absolventů školy se

dovedlo uplatnit v celorepublikovém, a někteří v celosvětovém měřítku, pro všechny

ovšem nebylo v bakalářské práci místo, a proto jsou v ni zmíněni a více popsáni ti, kteří

jsou dle mého úsudku nejvýznamnější. Dále může být tato práce rozšířena o nejnovější
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dějiny gymnázia a jeho další vývoj po roce 2012, prostor je také pro podrobnější popsání

jednotlivých kulturních a sportovních akcí školy.
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Summary

This bachelor thesis is dedicated to the history of the Gymnasium of Pierre de Coubertin in

the town of Tábor. The main aim is to summarize history of the school and to clearly

describe changes in tuition which occurred gradually from the point of its establishment in

1862 until the year of 2012. There are interpreted pieces of knowledge from the chronicles

recorded and led by individual headmasters of gymnasium, various annual reports and

important essential statements of contemporary witnesses which bring more light into the

dark age after the year 1948. The history of the gymnasium building is also described in

the thesis.

The whole thesis is divided into fourteen chapters. The first chapter is dedicated to

the history of the town of Tábor. The history from the moment of its first settlement until

present is summarized there. The next chapter presents problems surrounding the

establishment of the gymnasium and describes the long journey, which was needed to

successfully establish the gymnasium after numerous attempts. Following eleven chapters

describe particular periods of the gymnasium and its development in the background of

events of the era.

The last chapter is in detail dedicated to several persons, who are strongly

connected with the Gymnasium of Tábor and worked as teachers or are listed as graduates

at the gymnasium. Mentioned persons strongly contributed to the current state of the

gymnasium. Thanks to them, this school institution had a prominent position in the period

of the Austro-Hungarian Empire and did not lose it even during the lightless years of war,

communism regime and managed to keep it until present times.
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Přílohy

I
