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Historie Gymnázia Pierra de Coubertina v Táboře

PředloŽená pÍáce Spadá do širšího výzkumu katedry historie' a to dějin regionálního školství a

vzdéIáváni. Vybraný ústav, jemuž se autoÍka, táborská rodaěka, věnuje, patřil mezi obzvláště

pozoruhodné, byl jedním Z prvních experimentálních ústavů v habsburské monaÍchii,

vzniklých Spojením Íeálky a gymnazi4 tidy reálným gymnáziem. Vznikaly zde dokonce

vzorové osnovy' jež mimo jinňyužilo v sedmdesátých letech i vznikajici reáIné gyÍnnáZium

v Plzni, již s tímto ústaveňr pak spojuje též osobnost profesora Křížka. Autorka vytěžLIa

množstvi pramenů, archivních,
"ýaá''1i't'

i doplňkově orálních' tisk a dílčí literaturu'

Věnovala se kromě vlastních dojin ůkoly významiýmosobnostem spjat.ých s ní' Shrnula je do

medailonů tvořících zvláštni kapitolu.
Vzhledem k rozsahu práce 1iz rrebylo možné zaÍaďitzevrubněji soudobé ději1r školy a vytěžit

unikátní materiál, který áutort<a t< tomuto období posbírala. Doporučuji v tématu ještě

pokračovat a zaměŤit se na sedmdesátá aŽ devades áta rctu a problematiku každodenního

školního života.
Práci považl$i zazdařilou a doporučuji ji k obhajobě'

otazka k obhajobě: Jak byste pojala případnou expozici o dějinách školy se zaměřením

edukativním, vhodnou do vestibulu gymnázia'
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